[image: ]

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   ПЕРВОМАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО КРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2024                                  р.п.Первомайский                                          №2169

Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями от 08.08.2024), Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации                                  и муниципальных программ формирования современной городской среды»               (с изменениями от 16.12.2017), руководствуясь статьями 32, 38, 41 Устава Первомайского муниципального округа Тамбовской области, администрация Первомайского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области», согласно Приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник» Первомайского муниципального округа Тамбовской области и разместить в  сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).
4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава округа                                                                                           Р.В.Рыжков

                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
                                                                 постановлением администрации округа
[bookmark: _GoBack]                                                               от 28.11.2024 №2169

ПОРЯДОК
проведения общественного обсуждения проекта муниципальной
программы «Формирование современной городской среды на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области»

	1.Настоящий порядок определяет процедуру проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области» (далее — проект программы).
	2.Общественное обсуждение проекта программы проводится путем реализации следующих этапов:
	2.1.Размещения проекта программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	В целях проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области», администрация Первомайского муниципального округа (далее-администрация) ответственная за разработку проекта муниципальной программы, подлежащего общественному обсуждению, по мере разработки размещает на официальном сайте администрации Первомайского муниципального округа Тамбовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — официальный сайт), следующие сведения и документы:
	- проект программы;
	- пояснительную записку к проекту программы с кратким изложением сути проекта правового акта, правового обоснования необходимости его принятия, включая описание проблем, на решение которых направлено новое правовое регулирование, указание круга лиц, интересы которых будут затронуты в проекте муниципального правового акта, прогнозом социально-экономических, финансовых и иных последствий принятия проекта правового акта, а также информацией о последствиях его непринятия (далее — пояснительная записка);
	- информацию о сроке общественного обсуждения проекта муниципальной программы;
	- информацию о сроке приема предложений по проекту программы, вынесенного на общественное обсуждение, и порядке их представления;
	- информацию о поступивших предложениях по проекту программы;
	- информацию о результатах проведения общественного обсуждения проекта программы, в том числе с учетом предложений заинтересованных лиц по дополнению адресного перечня дворовых территорий и адресного перечня муниципальных территорий общего пользования, на которых предлагается благоустройство;
	 - информацию о формировании адресного перечня дворовых территорий и адресного перечня муниципальных территорий общего пользования по итогам общественного обсуждения и оценки заявок (ранжировании);
	- утвержденную программу.
	Предложения по проекту программы от заинтересованных лиц, в целях проведения общественного обсуждения могут быть поданы в электронном или письменном виде по форме согласно приложению к настоящему порядку.
	Уведомление, предусматривающее срок приема предложений, адрес для направления предложений и контактные данные подлежат размещению на официальном сайте администрации Первомайского муниципального округа в сети «Интернет», вкладка «Тематический каталог», раздел «ТЭК и ЖКХ».
	2.2.Представленные предложения от участников общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области» принимаются после опубликования проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Первомайского муниципального Тамбовской области» (со сроком обсуждения не менее 30 дней со дня его опубликования).
	Приём предложений осуществляется по адресам:
	Администрация Первомайского муниципального округа в рабочие дни с 8.00 часов до 17.00 часов (перерыв с 12.00 ч. до 13.00 ч). Тамбовская область, Первомайский муниципальный округ, р.п. Первомайский, площадь Ленина, д.11, 3 этаж, кабинет №313, телефон для справок: 8(47548) 2-44-81, эл. почта: post@r48.tambov.gov.ru
	Первомайский территориальный отдел управления по работе с территориями и благоустройству администрации округа в рабочие дни с 8.00 часов до 17.00 часов (перерыв с 12.00 ч. до 13.00 ч). Тамбовская область, Первомайский муниципальный округ, р.п. Первомайский, площадь Ленина, д.1, 2 этаж, телефон для справок: 8(47548) 2-17-45, эл. почта: post@r48.tambov.gov.ru
	Не подлежат рассмотрению:
	- предложения, направленные после окончания срока приема предложений;
	- предложения, не касающиеся предмета правового регулирования проекта правового акта;
	- предложения, направленные не по установленной форме.
1. 	2.3. Обобщение и оценка предложений от участников общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области» осуществляется общественной комиссией по обеспечению реализации муниципальной программы Первомайского муниципального округа «Формирование современной городской среды на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области», в состав которой включаются представители администрации Первомайского муниципального округа, Общественного совета Первомайского муниципального округа, политических партий и движений. Состав и Положение о комиссии утверждаются постановлением администрации округа.
	Предложения от участников общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области» поступающие в общественную комиссию, подлежат обязательной регистрации в журнале учета предложений.
	2.4. Общественное обсуждение, проведенное с участием заинтересованных лиц для итогового обсуждения проекта программы с учетом поступивших предложений от заинтересованных лиц, предусматривает:
	- совместное определение целей и задач по развитию дворовых территорий, муниципальных территорий общего пользования, изучения проблем и потенциалов указанных территорий (применительно к дворовым территориям пределы изучения и совместного принятия решений ограничиваются соответствующей дворовой территорией);
	- определение основных видов активностей, функциональных зон и их взаимного расположения на выбранной муниципальной территории общего пользования;
	- обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов дворовой территории, муниципальной территории общего пользования;
	- консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зонирования дворовой территории, муниципальной территории общего пользования;
	- консультации по предполагаемым типам озеленения дворовой территории, муниципальной территории общего пользования;
	- консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования дворовой территории, муниципальной территории общего пользования;
	- участие в разработке проекта благоустройства дворовой территории, муниципальной территории общего пользования, обсуждение решений с архитекторами, проектировщиками и другими профильными специалистами (применительно к дворовым территориям — с лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами);
	- согласование проектных решений с участниками процесса проектирования и будущими пользователями, включая местных жителей (взрослых и детей), предпринимателей, собственников соседних территорий и других заинтересованных сторон.
По итогам проведения общественного обсуждения общественной комиссией формируется:
	- протокол проведения общественного обсуждения с учетом предложений заявителей по проекту программы, в том числе по дополнению адресного перечня дворовых территорий и адресного перечня муниципальных территорий общего пользования, на которых предлагается благоустройство.
Указанные информационные материалы подлежат размещению на официальном сайте администрации округа в сети «Интернет», вкладка «Тематический каталог», раздел «ТЭК и ЖКХ» в течение трех рабочих дней со дня проведения общественного обсуждения.
	2.5.В течение пяти дней со дня утверждения общественной комиссией протокола проведения общественного обсуждения, утверждается соответствующее постановление администрации Первомайского муниципального округа.

                                                                   Приложение
к Порядку проведения общественного
обсуждения проекта муниципальной
 программы «Формирование современной
 городской среды на территории
Первомайского муниципального округа
Тамбовской области»
ПРЕДЛОЖЕНИЕ
по проекту муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Первомайского муниципального округа
Тамбовской области»
Изучив Проект муниципальной программы, предлагаем включить в адресный перечень дворовых территорий:

(вид работ, адрес территории МКД)

Включить в адресный перечень муниципальных территорий общего пользования:

 (вид работ, адрес территории МКД)

(кратко изложить суть предложения, обоснования необходимости его принятия, включая описание проблем, указать круг лиц, интересы которых будут затронуты)
         Внести изменения и (или) дополнения в текстовую часть проекта муниципальной программы:

Наименование заинтересованного лица:
Местонахождение заинтересованного лица (юридический адрес и (или) почтовый адрес):
К настоящим предложениям прилагаются документы на	листах.
      Личная подпись и дата
                                               (подпись)	                    (ФИО)
image1.png
E==>